
 

   

 

 

 

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                               

ЖЕРДЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

  ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                                                                РЕШЕНИЕ 

27 февраля 2025 года                                                                                      № 17    

                                                     г. Жердевка 

     О внесении изменений в решение Совета депутатов Жердевского 

муниципального округа Тамбовской области от 24.10.2024 № 164 «Об 

утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения 

инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора на территории 

Жердевского муниципального округа Тамбовской области» 

 

В соответствии со статьей 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства Тамбовской области от 16.01.2025         

№ 7 «О мерах по реализации статьи 15.3 Закона Тамбовской области от 25.02.2017 

№ 86-З «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в 

Тамбовской области», Уставом Жердевского муниципального округа Тамбовской 

области, 

 

Совет депутатов Жердевского муниципального округа р е ш и л: 

 

1. Внести изменения в решение Совета депутатов Жердевского 

муниципального округа Тамбовской области от 24.10.2024 № 164 «Об 

утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения 

инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора на территории 

Жердевского муниципального округа Тамбовской области» согласно приложению. 

     2. Разместить настоящее решение в сетевом издании «РИА «ТОП68» 

(www.top68.ru). 

     3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Глава Жердевского 

муниципального округа 

 

___________________А.В.Быков 

      Председатель Совета депутатов 

      Жердевского муниципального округа 

 

       _____________________С.В.Саблин 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408886029/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408886029/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408886029/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408886029/0
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/


 

   

Приложение                                                                                                                                                    

к решению Совета депутатов                                                                                                                     

Жердевского муниципального округа                                                                                                   

Тамбовской области                                                                                                                                           

от 27 февраля 2025 года № 17 

 

Изменения в решение Совета депутатов Жердевского муниципального 

округа Тамбовской области от 24.10.2024 № 164 «Об утверждении Порядка 

выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а 

также проведения их конкурсного отбора на территории Жердевского 

муниципального округа       Тамбовской области» 

 

 1. подпункт 1 части 2 статьи 1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Минимальная доля инициативных платежей должна составлять не менее 3 

процентов от общей суммы реализации инициативного проекта.»; 

 

 2. подпункт 2 части 2 статьи 1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Инициативный проект реализуется за счет межбюджетных трансфертов из 

бюджета Тамбовской области, средств бюджета Жердевского муниципального 

округа, в том числе инициативных платежей.»; 

 

3. часть 4 статьи 2 изложить в следующей редакции: 

«4. Предлагаемый к реализации инициативный проект должен содержать 

следующие сведения: 

1) наименование инициативного проекта; 

2) указание на то, что инициативный проект выдвигается для получения 

финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета 

Тамбовской области (при выдвижении инициативных проектов, реализуемых за 

счет  за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области); 

3) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для 

жителей Жердевского муниципального округа или его части; 

4) вопросы местного значения или иные вопросы, право решения которых 

предоставлено органам местного самоуправления муниципального образования, на 

исполнение которых направлен инициативный проект; 

5) обоснование предложений по решению указанной проблемы; 

6) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации 

инициативного проекта; 

7) наличие мероприятий по уменьшению негативного воздействия на 

состояние окружающей среды; 

8) планируемые сроки реализации инициативного проекта; 

9) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию 

инициативного проекта; 



 

   

10) сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и 

трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта; 

11) указание на объем бюджетных средств на реализацию инициативного 

проекта; 

12) указание на территорию муниципального округа или ее часть, в границах 

которой будет реализовываться инициативный проект, определенную в 

соответствии с Порядком определения части территории Жердевского 

муниципального округа Тамбовской области, в границах которой может 

реализоваться инициативный проект, утвержденным решением Совета депутатов; 

13) сведения о количестве жителей муниципального округа, которые будут 

непосредственно пользоваться реализованного инициативного проекта; 

14) сведения об инициаторах проекта.»; 

 

           4. подпункт 3 части 5 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

«3) протокол собрания (конференции) граждан по вопросу о поддержке и 

выдвижении инициативного проекта жителями муниципального округа 

или результаты опроса граждан (сбора их подписей);»; 

 

 5. часть 1 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

«1. Инициативный проект, внесенный в администрацию, подлежит 

рассмотрению в течение 10 дней со дня его внесения на соответствие требованиям, 

установленным статьями 2, 3 и частью 1 статьи 4 настоящего Порядка.»; 

 

6. часть 5 статьи 5 дополнить пунктами 7,8 следующего содержания: 

«7) несоблюдение требований к минимальной доле инициативных платежей 

физических и (или) юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в 

общей сумме стоимости проекта, указанной в части 2 статьи 1 настоящего 

Порядка; 

 8) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия 

технической возможности реализации инициативного проекта»; 

 

7. приложение № 9 к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, 

рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора 

на территории Жердевского муниципального округа Тамбовской области изложить 

в следующей редакции: 

«Приложение 9 

к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, 

рассмотрения инициативных проектов, 

а также проведения их конкурсного отбора 

на территории Жердевского муниципального округа 

Тамбовской области 

  

Методика 

начисления баллов по критериям конкурсного отбора 



 

   

№ 

п/п 
Наименование критерия конкурсного отбора 

Количество баллов, 

начисляемых по 

каждому критерию 

конкурсного отбора 

1. 

Степень участия жителей муниципального образования и иных 

заинтересованных лиц в софинансировании инициативного 

проекта (доля инициативных платежей от общей стоимости 

инициативного проекта) (%): 

  

  

5 % и более 100 

от 4,5 до 5,0 % 70 

от 4,0 до 4,5 % 50 

от 3,5 до 4,0 % 30 

от 3,0 до 3,5 % 10 

2. 

Степень планируемого имущественного участия жителей 

муниципального образования и иных заинтересованных лиц в 

реализации инициативного проекта (доля имущественного 

участия жителей муниципального образования и иных 

заинтересованных лиц от стоимости инициативного проекта) 

(%): 

  

  

5 % и более 100 

от 2 до 5 % 50 

от 0,5 до 2 % 30 

менее 0,5 % 10 

отсутствие участия 0 

3. 

Степень планируемого трудового участия жителей 

муниципального образования и иных заинтересованных лиц в 

реализации инициативного проекта (доля трудового участия 

жителей муниципального образования и иных 

заинтересованных лиц от стоимости инициативного проекта) 

(%): 

  

5 % и более 100 

от 2 до 5 % 50 

от 0,5 до 2 % 30 

менее 0,5 % 10 

отсутствие участия 0 

4. 

Доля жителей муниципального образования, которые будут 

непосредственно пользоваться реализованным инициативным 

проектом (далее благополучатели), от общей численности 

проживающих в населенном пункте муниципального 

  

  



 

   

образования, в границах которого реализуется инициативный 

проект (%): 

10 % и более (но не менее 100 человек) 100 

от 7 до 10 % (но не менее 100 человек) 70 

от 5 до 7 % (но не менее 100 человек) 50 

менее 5 (но не менее 100 человек) 30 

менее 100 человек 0 

5. 

Доля жителей муниципального образования, поддержавших 

инициативный проект (согласно протоколу собрания или 

конференции граждан, результатам опроса граждан, подписным 

листам) от численности благополучателей (%): 

  

  

80 % и более 100 

от 70 до 80 % 70 

от 60 до 70 % 50 

от 50 до 60 % 30 

менее 50 % 0 

6. 

Наличие мероприятий по уменьшению негативного воздействия 

на состояние окружающей среды и здоровье населения 

(согласно проектно-сметной документации, в том числе в рамках 

локального сметного расчета (локальной сметы), 

определяющего денежный эквивалент имущественного и (или) 

трудового участия заинтересованных лиц в реализации 

инициативного проекта, не подлежащего оплате денежными 

средствами): 

  

  

Проект непосредственно направлен на уменьшение негативного 

воздействия на состояние окружающей среды (благоустройство 

парковых зон, расчистка и обустройство водных объектов и пр.) 

50 

Наличие мероприятий, напрямую не связанных с уменьшением 

негативного воздействия на состояние окружающей среды, 

косвенно влияющих на улучшение экологической обстановки 

(посадка деревьев и кустарников вдоль ремонтируемой дороги, 

уборка мусора с озеленением убранной территории и пр.) 

30 

отсутствие 0 

". 

 

 

 

 


